Проект

Российская Федерация

    Новгородская областная Дума

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________№________

Великий Новгород

	О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень должностей государственной гражданской службы Новгородской области, после увольнения с которых гражданин обязан соблюдать ограничения, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, утвержденный постановлением Новгородской областной Думы от 22.09.2010 № 1547-ОД (газета «Новгородские ведомости от 02.10.2010) изменения, исключив в пунктах 1 и 2 слова «при назначении на которые граждане и».

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Новгородской области, и государственными гражданскими служащими Новгородской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 23.09.2009 № 1149-ОД (газета «Новгородские ведомости» от 14.10.2009, 03.05.2012, 30.04.2013, 03.10.2014, 05.12.2014, 27.02.2015) следующие изменения:
1) изложить пункт 2 в редакции:

«2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными и областными законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Новгородской области (далее - должности гражданской службы) (далее - гражданин) и государственного гражданского служащего Новгородской области, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность государственной службы, предусмотренную Перечнем должностей государственной гражданской службы Новгородской области, при замещении которых государственные гражданские служащие Новгородской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением Новгородской областной Думы от 22.07.2009 №1105-ОД "Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы Новгородской области, при замещении которых государственные гражданские служащие Новгородской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (далее - перечень должностей гражданской службы) (далее - гражданский служащий).»;
2) в подпункте «а» пункта 4 заменить слово «июля» на «июня».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские    ведомости».

Проект подготовил и завизировал

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию местного

самоуправления Новгородской области

       А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                В.П. Варфоломеев
Председатель комитета

правового обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                      М.В. Котова
Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции»

Настоящий проект постановления областной Думы  разработан в соответствии с изменениями Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Вносимые изменения касаются обязательности представления с 01 января 2015 года всеми гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы сведений о своих доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также аналогичных сведений в отношении своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Соответственно, в связи с внесением указанных изменений в постановление областной Думы от 22.07.2009 № 1105-ОД «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы Новгородской области, при замещении которых государственные гражданские служащие Новгородской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» данные изменения вносятся и в настоящий правовой акт.
Помимо этого в соответствии с принятием Указа Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 года № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Новгородской области, и государственными гражданскими служащими Новгородской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вносятся изменения, уточняющие, что обязанность представления сведений о доходах возлагается на гражданских служащих, замещавших на 31 декабря отчетного года должность гражданской службы, включенную в соответствующий Перечень.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта  настоящего постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета на его реализацию.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта настоящего постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в некоторые постановления Новгородской областной Думы в сфере противодействия коррупции» не потребует внесения изменений, признания утратившими силу или необходимости принятия нормативных правовых актов области.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова